
 

 

２０１5－０１ 平成２7 年４月１日発行 

 

 

          

 

 

 

 

般社団法人 岩手県産業廃棄物協会 

 

 

 

 

 

 

平成 27 年度の優良産廃処理格付け認定と保証金預

託の申請の受付を開始しています。 

締切は 5 月７日（木）（当日消印有効）です。 

申請予定の方はお早目に提出をお願いします。 

 ◆保証金預託承諾  6 月中旬予定 

 ◆格付け認定    6 月下旬予定 

 

 

 

 今年度の許可講習会等の日程が決まりました。 

岩手県会場開催日程は次のとおりです。 

詳しい内容につきましては、同封いたしました受講

の手引きをご覧ください。 

・産廃収集運搬更新----9 月 16 日      アイーナ 

・特管管理責任者------9 月 17 日    アイーナ 

・産廃収集運搬新規----2 月 18～19 日  アイーナ 

 

 

 

 

協会の事務局職員として仲間に入れていただきまし

た阿部勇です。どうぞよろしくお願いします。 

事務局職員としての自覚を持ち、常に問題意識と興

味を持って仕事に取り組みたいと思っております。 

ご迷惑ご心配をおかけいたしますが、いち早く会員

の皆さまから信頼を頂ける職員になれるよう努力して

まいります。どうぞご指導のほどよろしくお願いしま

す。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 3 月 20 日の理事会で事業計画が決まりました。 

 新法人としての新たな取組みには、 

①ＣＰＤＳなど専門学習登録制度導入研修会等の開催 

②産業廃棄物排出事業者を対象とした専門的で高度な

ステップアップ研修会の開催 

③環境・先進企業の取組みに関する会員への支援 

④「中長期ビジョン」の実現に向けた取組み 

などがあります。今年度は、7 月 3 日（金）に全国青

年部協議会北海道・東北ブロック総会が岩手県で開催

されます。今後とも魅力ある企画を考えていきたいと

存じますので皆様にはご支援をお願いします。 

 

 

 

 県央地域で地域懇談会を開催し、会員の皆様が意見

交換しました。 

３月５日（木）県央地域（盛岡市） 

門脇会長から全国産業廃棄物連合会の動きなどにつ

いて、また、藤原県央支部長から支部の取組みなどに

ついて解説していただき皆様で意見交換しました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

一般社団法人 岩手県産業廃棄物協会 

TEL019-625-2201 FAX019-624-1920 

URL : http://www.iwatesanpai.or.jp 

 



 

 

 

 青年部会では２月６日（金）に視察研修を行いまし

た。今回は、北上市にある㈱北日本環境保全様の施設

を見せていただきました。 

・北上南部工業団地ＲＰＦ工場視察（中間処理） 

・鬼柳第一工場視察（積替え保管、中間処理施設） 

5 月 2５日（金）の盛岡市、花巻市、雫石町地区の

視察、9 月５日（金）の二戸市、九戸村地区の視察に

引き続き昨年度第３回目の企画になりました。 

終了後はアリーヴ北上店で岩手参拝塾新年会に突入

しました。皆様は何回目の新年会だったでしょうか？ 

 次は 4 月 17 日（金）に一関地区の視察研修を行い

ますので是非参加してください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 会員企業である㈱環境保全サービス様では太陽光

パネルのガラス・樹脂剥離装置「ガラスわけーるⅡ型」

を平成 26 年度岩手県産業・地域ゼロエミッション推

進事業の補助を受け開発し、販売を開始したそうです。 

昨年９月大阪での太陽電池施工展や福島の再生エネ

ルギー展等に出展し多数の案件がきているそうですが、

自社では中間処理の許可を得たうえで新工場を建設し

事業化する予定とか。特許申請中。ガラスと樹脂を常

温で分離しそれぞれ有価物として売却できるとのこと。

太陽光パネルは丈夫なイメージですが、自然災害など

で破損するものも多いようです。 

 同社は岩手県の優良産廃格付け業者に認定されてい

て、廃ガラスリサイクルへの取り組みが評価され、平

成 24 年に循環型社会形成推進功労者等環境大臣表彰

を受けています。 

   新開発したガラスわけーるⅡ型機 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【会員の方へ】 

産廃業許可（岩手県、盛岡市）更新の期日が近い会

員の方へ、通知文書を同封させていただきました。必

ず、許可証の期限を確認し該当する講習会の受講をお

願いいたします。 

また、会員情報の確認について照会文書を同封させ

ていただきました。変更のある場合は変更届の提出を

お願いいたします。 

 

【４月行事予定】 

17 日 青年部会視察研修（一関市） 

24 日 理事会 

◆編集後記◆ 

いよいよ新年度がスタートしました。皆様にタイ

ムリーな情報を提供できるように頑張ります。 

春になりましたが、まだ寒いので体調管理には十

分ご留意ください。 


